

Ana Ines Figueroa – Nacida en Salta, Argentina. Inició su carrera activa y de enseñanza en el mundo de la preparación física deportiva, también como instructora de equitación y optando siempre por la vida al aire libre, desarrolló su pasión por los viajes mientras visitaba Europa, África y las maravillas de Sudamérica. Su aprendizaje en el mundo del turismo se desarrolló trabajando como guía y diseñadora de viajes para legendarias compañías internacionales de viajes de aventura y lujo. Su investigación para escribir en español e inglés los textos de cinco libros fotográficos proporcionó un sólido conocimiento sobre Argentina y América del Sur. Como empresaria, fundó Adventure & Landscape, una compañía de viajes que opera viajes activos para viajeros que buscan por sobre todo la calidad de los servicios. También es disertante en eventos de viajes sobre temas afines a la relación entre las comunidades locales y el mundo de

los viajes de aventura. Trabaja como capacitadora con las comunidades locales en el desarrollo de productos de turismo sostenible y también participa en proyectos de conservación. Es capacitadora para ATTA en armado de producto de turismo aventura, y consultora en proyectos independientes.



EXPERIENCIA PROFESIONAL

2020 | Adventure Travel Trade Association Ambassador ATTA Ambassador

2019 presente | Fundadora y Co-Propietaria DEEP SOUL Adventure

2018 presente | [Educator](#) para la Adventure Travel Trade Association

2017 presente | Gerente Regional y [Trip Planner](#) para Butterfield & Robinson

2016 presente | Adventure Travel Guide Qualification and Performance Standard, Miembro Directivo.

2010 al presente | Fundadora y propietaria de [Adventure & Landscape](#) Argentina EVT Legajo 14351.

2006 al presente | Operaciones y logística en Bolivia y Argentina para [Butterfield & Robinson](#)

2004 al presente | Tour leader, guía y diseño de itineraries en Argentina, Bolivia, Chile, Peru y Brasil para Mai10, Lihue Expeditions, Blue Parallel, Butterfield & Robinson, Ibiza Travel, Byblos VIP, Argentina Escapes, Geographic Expeditions/GeoEx, Oyikil Viajes, Preston Reid UK, Plan South America, Adventure International, Wines & Adventures of the Andes, MacDermott's Argentina, Bike Hike Adventures, Wild Frontiers Travel, ATP DMC, ESA Latin America, Travel Vision Journeys, Pure Adventures.

2015 | Miembro del equipo creador del Adventure Travel Guide Qualification and Performance Standard.

2010 | Logística y conducción de la serie de TV [Hoja de Ruta](#) para FoxSports, Argentina.

2008 | Trabajo de campo y locación para el documental de la National Geographic Channel [Child Mummy Sacrifice](#), de la serie Explorers.

2005 -2012 | Auditor de RUSTICAE Boutique and Luxury Hotels

2000 - 2003 | Miembro del equipo de implementación del programa de RSC en Standard Commercial Argentina S.A.

1990 - 1994 | Entrenamiento deportivo y coordinación de eventos, CENARD, Buenos Aires.

1990 - 1993 | Interprete inglés-español en eventos corporativos. Buenos Aires.

1990 – 2001 | Instructora en entrenamiento físico personalizado. Salta y Buenos Aires.

1988 - 2000 | Entrenadora de rendimiento deportivo. Argentina y USA (Long Island, NY)

1986 – 1992 | Jineta y entrenadora de caballos de equitación. Argentina u USA.



EXPERIENCIA EN:

- ✓ Nuevos destinos: creando productos y experiencias de turismo aventura.
- ✓ Entrenamiento para guías: servicio al consumidor, sustentabilidad, transmisión de contenidos, manejo de grupos, técnicas de interpretación.
- ✓ Comunidades locales y su relación con la industria del turismo.
- ✓ Diseño de itinerarios, logística y planificación.
- ✓ Emprendedores: creando tu propio negocio.

WORKSHOPS, CAPACITACIONES Y PRESENTACIONES

2019 | Diseño y armado de un producto ecoturístico. Ministerio de Cultura y Turismo de Salta.

2018 | AdventureEDU Adventure Travel Product Development training. Amman, Jordan. Aysén, Chile. El Yopal, Colombia.

2017 | ATWS 2017 – Disertante sobre Comunidades Locales y su Relación con el Turismo. Salta, Argentina

2017 | Disertante en el Panel de Sustentabilidad, en *Experience Latin America /ELA by LATA*. London, United Kingdom.

2016 | - Disertante sobre la Ética del Tour Operador al trabajar con Comunidades Locales, en *Matter by Pure! LifeExperiences* Marrakech, Morocco.

2016 | *AdventureNEXT* – Disertante sobre el comportamiento ético de los operadores de turismo active y su relación con las comunidades locales. San Luis Potosí, Mexico.

2016 | Taller de Servicio al Consumidor para Guías de Aventura. La Paz On Foot at La Paz, Bolivia

2016 | Presentación sobre Turismo Aventura: ¿Que es? UCaSal, Salta. OTT College, Buenos Aires.

2010 | Fundación Urundei – Qué es el Ecoturismo? Salta.

MEDIA

[Robb Report](#) escrito por Jen Murphy

[Adventure.Travel](#) escrito por Gigi Ragland

[Leadership Voices](#) | Adventure Travel News por Sharon Concejcao

[Adventure Travel and Community Tourism](#) | JoHanna Haugen

CURSOS Y CERTIFICADOS

2019 | Wilderness First Responder (WFR). Ecomed, Argentina

2017 | Customer Service for the Adventure Travel Guide. Bergen and Finse, Norway.

2016 | Trainer Course for Leave No Trace. Namibia.

2015 | Wilderness First Responder (WFR). AAETAV, Argentina

2015 | Búsqueda y Rescate Nivel I (SAR). AAETAV, Argentina

2015 | Técnicas de Liderazgo y Gestión de Riesgos en Zonas Agrestes. AAETAV, Argentina

2015 | Travesías en Ambientes Naturales. AAETAV, Argentina
2015 | Trip Leader en Turismo Aventura. AAETAV, Argentina
2010 | Ecoturismo y Gestión de Áreas Protegidas. UCaSal y The University of Montana.
2008 | Certificación en Primeros Auxilios en Zonas Naturales y Agrestes. PRANA - Wafa
2007 | Monitoreo del Impacto Ambiental del Turismo. UCaSal
2005 | Gestión de Turismo Rural y Hospitalidad en Estancias. FUNECO.
2003 | Certificación en Rescate en Ambientes Confinados. UCaSal
2002 | Primeros Auxilios y Prevención de Incendios. Certificación de Brigada. Salta
1994 | Reebok University Aerobic Training Seminar. CENARD, Buenos Aires.

LIBROS

2008 - The Calchaquí Valley. Photographs by Ossian Lindholm. Authors' Edition
2007 - [The Spirit of the North](#). Photographs by Jasmine Rossi. Ediciones Larivière
2006 - Ischigualasto, The Valley of the Moon and Talampaya. Photographs by Ossian Lindholm. Maizal Ediciones. Argentina.
2005 - North of Argentina's North. Photographs by Ossian Lindholm. Maizal Ediciones.

OTROS:

Vive en Salta y en Buenos Aires, Argentina.
Idiomas: Bilingüe nativo Inglés y Español. Frances: intermedio.

ESTUDIOS:

2019 – Universidad Empresarial Siglo 21 – Tec. Universitario en Gestión de Turismo.
1989 – 1994 | Universitario (incompleto) Administración de Empresas UCaSal. Salta, Argentina
1993 Terciario | Instituto de Técnicas de Gimnasia W. Chediek. Buenos Aires, Argentina.
1984 Bachiller | Colegio de Jesús - Salta, Argentina.

Títulos:

Instructora en Técnicas de Gimnasia
Técnica Universitaria en Turismo
